平成 27年 12月 21日

院外処方せん応需薬局各位

三重大学医学部附属病院

病院長 伊藤 正明

薬剤部長 奥田 真弘

三重大学医学部附属病院の院外処方せんの疑義照会による

処方変更内容の連絡等について

師走の候、益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。

さて、本年 7 月に受審した病院機能評価におきまして、院外処方せんの疑義照会による処方

変更内容を薬剤部で把握するよう指摘を受けました。つきましては、今後は当院の処方せん

を応需された薬局からの疑義照会の結果、処方内容に変更が生じた場合は、以下により連絡

いただきますよう宜しくお願い申し上げます。今後は、変更処方の内容を分析することで、

処方の内容や処方発行システムの問題を把握し、連携強化を図りたいと考えております。

運用の開始を平成 28 年 1 月 4 日からとさせていただきますので、ご協力いただけますよ

う宜しくお願い申し上げます。

記

1. 院外処方せんの疑義照会の結果、処方変更が生じた場合は、変更内容を処方せんの備考欄

に記入した後、処方変更連絡用の FAX番号（059-231-5659）まで送信してください。

※ 疑義照会の連絡は、従来通り医師まで直接連絡してください（代表電話：059-232-1111）。

※ 緊急性は低いものの、医師への提供が望ましい情報（患者の訴え、薬剤師による指導内容、

次回処方に向けた提案など）は、薬剤情報提供書（トレーシングレポート：

http://hpl.medic.mie-u.ac.jp/pharmacy/contents/report.php）を用い、トレーシングレポ

ート用の FAX番号（059-232-1201）まで送信してください。

※ 後発医薬品に変更した場合は、従来通り連絡は不要です。

本件に関するお問い合わせは副薬剤部長 村木（059-231-7402）までお問い合わせください。

院外処方関連の連絡先

疑義照会 ：059-232-1111（代表電話）

トレーシングレポート送付先 ：059-232-1201（FAX）

処方変更内容の送付先 ：059-231-5659（FAX）

以上